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Geachte heer Noteborn,
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Zoals u juist stelt is Maastricht de stad met de meest internationale universiteit van Nederland en kent Maastricht een internationale dimensie en -gemeenschap zoals niet veel andere steden die hebben. De gemeente Maastricht zal dan ook doen wat binnen haar mogelijkheden ligt om de Oekraïense inwoners van Maastricht te ondersteunen.

Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.


Vraag 1:
Hoeveel Oekraïense burgers verblijven op dit moment in onze stad? Hoeveel Oekraïense studenten studeren aan de Universiteit Maastricht en hoeveel daarvan zijn op dit moment woonachtig in Maastricht?

Antwoord 1:
In Maastricht zijn volgens de Basisregistratie Personen (BRP) 62 personen ingeschreven in de gemeente Maastricht met de Oekraïense nationaliteit. Door middel van gegevens van de onderwijsinstellingen weten wij dat er 17 Oekraïense studenten aan de Universiteit Maastricht en Zuyd Hogeschool in Maastricht studeren.


Vraag 2:
Heeft de gemeente of de universiteit contact met deze Oekraïense populatie?

Antwoord 2:
Zowel door Universiteit Maastricht als Zuyd Hogeschool is via mail contact opgenomen met alle Oekraïense studenten. De gemeente Maastricht heeft momenteel geen contact met de Oekraïense populatie in Maastricht.
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Vraag 3:
We kunnen ons voorstellen dat deze Oekraïense burgers geconfronteerd worden met bijvoorbeeld niet naar huis kunnen of willen gaan en daardoor tegen problemen aanlopen met bijvoorbeeld visa, huisvestiging etc. Kunt u als gemeente hier een rol in betekenen, en doet u dat ook?

Antwoord 3:
De gemeente heeft van de onderwijsinstellingen vernomen dat zij de Oekraïense studenten reeds steun hebben aangeboden, zowel op het vlak van vragen over bijvoorbeeld betalingsverkeer, maar ook in het geval van mentale problemen en bij behoefte aan een luisterend oor. Er is een helpdesk waar studenten terecht kunnen voor praktische vragen en daarnaast zijn er diverse voorzieningen voor hulp met betrekking tot mentaal welbevinden. Daarnaast is er ook aan de studenten uit omringende landen, inclusief Rusland, een mail gestuurd waarin voorgenoemde steun wordt aangeboden. Ook de reguliere gemeentelijke kanalen staan open voor vragen. Momenteel zijn er bij de gemeente Maastricht nog geen vragen binnengekomen van inwoners met de Oekraïense nationaliteit over zaken als huisvesting of terugkeermogelijkheden. Aangezien Oekraïense burgers niet beschikken over een Nederlands paspoort, speelt de gemeente Maastricht in formele zin geen verdere rol bij vragen over bijvoorbeeld visa. Uiteraard kunnen en zullen wij, waar mogelijk en gevraagd, wel een rol spelen als het gaat om doorverwijzing en informatieverstrekking.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


H.W.M. (Bert) Jongen
Wethouder Onderwijs, Jeugdzorg, Studentenstad en Sport

